
M diário oficial ,
DOS MUNICÍPIOS
V I  557*05 00  M&tAt&Ma

SãO LUÍS, SEXTA * 04 DE NOVEMBRO DE 2022 * ANO XVI * N2 2972 
ISSN  2763-860X

E JOELSON ALVES BARBOSA (CONTRATADA).

Hugo Ribeiro Cardoso 
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 3123f5c41f0c2ba84577f840098c9260

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 048/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NB 081/2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo de D ispensa de Licitação  de n® 048/2022 - 
Contratação de pessoa jurídica para aquisição de m ateriais 
esportivos e de premiação de interesse da Secretaria Municipal 
de Esporte Cultura e Lazer no Munícipio de São Domingos do 
Azeitão - MA, vencido pela empresa: JOELSON ALVES BARBOSA- 
ME, inscrita no CNPJ sob o n2 47.284.911/0001-51, sediada à Rua das

Palmeiras, Sn, Bairro Centro, São Domingos do Azeitão/MA, no valor de 
R$ 17.073,00 (d ezessete  mil e setenta e três rea is), pelo 
período de 30 (trinta) dias.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe 
encontra-se regularmente desenvolvido e estando, ainda, presente o 
interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo a 
instauração desse processo. De acordo com o parecer jurídico e 
fundamentos constantes nos autos, RATIFICO o presente processo de 
dispensa de licitação.

Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e 
publique-se.

São Domingos do Azeitão/MA, 03 de novembro de 2022.

Lourival Leandro do Santos Junior 
Prefeito Municipal

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 9cclc419924a91da418ced07a02190bc

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO N2 242/2022

EXTRATO DE CONTRATO Na 242/2022, assinado em 03/11/2022. Objeto: Registro de Preços para prestação dos serviços de confecção de prótese 
dentaria total e parcial convencional odontológica (superior e inferior), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João 
do Paraiso - MA. Processo Administrativo n2 023/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico ns 001/2022. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ n2 14.588.101/0001-30, CONTRATADO: LABORATORIO PRO RISO EIRELI, CNPJ na 06.095.783/0001-10. Valor Global: R$ 18.070,00 (dezoito mil e 
setenta reais). Vigência Inicial: 3 de Novembro de 2022. Vigência Final: 31 de Dezembro de 2022. Germana Torres Araújo. São João do Paraíso - MA, 
3 de Novembro de 2022.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 12ea7658d025596e0fed257clbc26ad7

TERMO ADITIVO N2 01 CONTRATO N.2 027/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N2 025/2021

TERMO ADITIVO Na 01
CONTRATO N.2 027/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N2 025/2021
Termo Aditivo ao Contrato de empresa comercial para fornecimento de serviços de manutenção de ar condicionado incluindo limpeza geral com 
produto desincrustaste, lubrificação e revisão geral eletromecânica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde de São João do Paraíso -  MA, e por outro lado a Empresa M Queiroz Vasconcelos.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOÃO DO PARAÍSO, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o n.a 01.597.629/0001-23, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE neste ato representado pela Secretária municipal de Saúde, Sra. Germana 
Torres de Araújo - CPF. 627.431.713-91 e RG n2 000078519697-8 SESP/MA, aqui denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa M 
Queiroz Vasconcelos, situada na Rua Tiradentes n° 54 A - Centro - Governador Edson Lobão - MA, CEP: 65928-000, inscrita no CNPJ sob o ns 
18.604.476/0001-05, neste ato representado pelo Sr. Maycon Queiroz Vasconcelos, portador da Cédula de Identidade ns 019516242022-0 SSP/MA 
do CPF ne 040.436.833-67, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato, regido pela Lei n.a 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Este Termo Aditivo visa alterar a Cláusulas Segunda do contrato de empresa comercial para fornecimento de serviços de manutenção de ar 
condicionado incluindo limpeza geral com produto desincrustaste, lubrificação e revisão geral eletromecânica para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São João do Paraíso -  MA, n2. 027/2022, firmado em 10 de janeiro de 2022, referente 
ao Pregão Eletrônico n2 025/2021, a saber:

Cláusula SEGUNDA - Do valor contratual:
O Presente termo ADITIVO acresce ao valor do contrato original o montante de R$ 10.401,00 (dez mil quatrocentos e um reais), fica 
prorrogado o acréscimo de 25% de acordo com Art. 65 § I a da Lei Federal 8.666/93.

As de mais cláusulas e parágrafos permanecem inalterados.

Assim, por estarem justos e acertados, assinam as partes o presente TERMO ADITIVO, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus 
efeitos legais imediatamente.

r \  C ER TIFK A D O  DIG ÍTALM EN TE 
M  E COM  CARIM BO DE TEM P O

w w w .f a m e m .o r g .b r 160/181

http://www.famem.org.br

